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در پی جنــگ ۱۲ روزه اخیر میــان ایران، 
اســرائیل و ایالات متحده، که با آتش بســی 
شکننده به پایان رسید؛ جهان بار دیگر در آستانه 
تحولات عمیق و ویرانگر قرار گرفته است. این 
رویدادها نه تنها از بن بست عمیق در مذاکرات 
ایران و آمریکا پرده برداشت، بلکه نقش و مواضع 
کشورهای اروپایی را نیز در تضعیف دیپلماسی 
و هموار کردن مسیر درگیری نظامی به تصویر 
کشید. تحلیل دقیق این مقطع حساس، لزوم 
بازنگری در رویکردهای بین المللی و تأکید بر 
عدم حمایت از جنگ را بیش از پیش آشــکار 

می سازد.

دیپلماسی قربانی شد
افشاگری های اخیر نشان می دهد که پیش از 
حملات اخیر، عباس عراقچی و استیو ویتکوف، 
نمایندگان ایران و آمریکا، در عمان و رم بر سر 
چهار اصل کلیدی یک توافق هسته ای جدید به 
توافق رسیده بودند. این اصول شامل شفافیت و 
بازرسی بالا، کاهش غنی سازی به زیر ۵ درصد 
و انتقال اورانیوم ۶۰ درصدی به خارج بود. این 

توافق، نشــان دهنده اراده دو طرف برای حل 
بن بست از طریق دیپلماسی بود. اما همانطور که 
سیدحسین موسوی، دیپلمات پیشین، تأکید 
می کند، »اسرائیل از روند مذاکرات و احتمال 
حصول توافق ناراضی بود و به ایران حمله کرد.« 
این حمله، دیپلماسی را پیش از به ثمر نشستن، 

به گلوله بست.
تهدید وزیر امور خارجه کشورمان به ترور از 
سوی اسرائیل، که محمد قوچانی آن را »نشانه 
هراس آنان از نقش صلح ســاز او« می داند، نیز 
تأکیدی بر این واقعیت است که برخی طرف ها از 
دیپلماسی هراس دارند. اظهارات دونالد ترامپ 
مبنی بر نابودی تأسیسات هسته ای ایران، نه 
تنها نادرست است )چراکه دانش هسته ای از 
بین نرفته و قابل بازسازی است(، بلکه رویکردی 
تقابلی اســت که دیپلماســی را نفی می کند. 
اعتراض عراقچی به رافائل گروسی، مدیرکل 
آژانس، به دلیل عدم محکومیت صریح نقض 
مقررات پادمانی و اصرار بر بازدید از سایت های 
بمباران شده، نشان می دهد نهادهای بین المللی 
نیز تحتتأثیر فشارهای سیاسی قرار گرفته اند 
که این وضعیت، مســیر دیپلماسی را مسدود 

می سازد.

از میانجی گری تا   ابزار دست 
قدرت های بزرگ

نقش اروپا در این میان، حیاتی است. اروپا که 
در مقطعی )۲۰۰۲-۲۰۰۵( نقش »مصلحانه« 
و مستقل داشــت و به برجام )۲۰۱۵( کمک 
کرد، پس از خروج ترامــپ از برجام )۲۰۱۸(، 
تلاش هایی برای حفظ اســتقلال خود )مانند 
اینستکس( نشان داد. اما این استقلال خواهی 
دیری نپایید و نقطه فروپاشی آن، حمله روسیه به 
اوکراین در فوریه ۲۰۲۲ بود. اروپا به بهانه ادعای 
ارسال پهپاد و سلاح از ســوی ایران به روسیه، 
به تدریج از ایران فاصله گرفت و با رویدادهای 
داخلــی ایــران در ۱۴۰۱ و بهانه های حقوق 

بشری، به »مکمل« سیاست های آمریکا علیه 
ایران تبدیل شد.

با روی کار آمــدن مجدد دونالــد ترامپ، 
وضعیت برای اروپا تغییر کــرد. ترامپ در دور 
دوم ریاســت جمهوری خود، اروپا را از فرایند 
مذاکرات با روسیه، ایران و حماس کنار گذاشت. 
این کنار گذاشته شدن، اروپا را به انفعال کشاند و 
تلاش های آن برای جلب توجه )مانند مکانیسم 
ماشه( بی ثمر ماند. سید علی موسوی، سفیر ایران 
در لندن، رفتار کشورهای اروپایی را »مایه تأسف 
و شرمندگی« می داند و تأکید می کند که »این 
جنگ نشان داد که کشورهای اروپایی، هیچ گونه 
احترامی برای حقوق بشــر و حقوق بین الملل 
قائل نیستند.« اروپا به ویژه تروئیکا با این مواضع 
و نیز حمایت از حمله اسرائیل به ایران، نه تنها به 
دیپلماسی آسیب رساند، بلکه اعتبار و هویت 
خود را نیز خدشــه دار کرد و عملًا به ابزاری در 
دست قدرت های بزرگ تر و »بازیگر دست چندم 

معادلات« در غرب آسیا تبدیل شد.

نبرد روایت ها
ایران در میانة آتش بس شــکننده، بر لزوم 
دیپلماســی از موضع قــدرت تأکید می کند، 
چالش هایی از درون نیز متوجه این مسیر است. 
عباس عراقچی اشــاره می کند کــه مذاکرات 
با آمریــکا در آینده نزدیک آغاز نخواهد شــد، 
چرا که تهران باید اطمینــان یابد که آمریکا در 
میانه مذاکرات مجــددا حمله نظامی نخواهد 
کرد. این شرط، نشان دهنده عدم اعتماد ایران 
به طرف مقابل پس از تجربه اخیر اســت. با این 
حال، برخی صداها در داخل ایران، که روزنامه 
فرهیختــگان آن ها را »اکانت هــای توییتری 
موســوم به جبهه انقلاب، ولــی در واقع مأمور 
تخریب اقتدار« می نامد، به جــای حمایت از 
دیپلماسی از موضع قدرت، آن را صلح تحمیلی 
و خیانت می خوانند. این مــوج در ظاهر رنگ 
غیرت و مقاومت دارد، اما باطنش دقیقاً همسو 

با پروژه اسرائیل و آمریکاســت. این پروژه، هر 
نوع توقف جنگ یا آتش بس را مساوی با خفت، 
خیانت یا سازش جلوه می دهد، عملًا سیاست 
خارجی را به بن بست می برد. هدف این جریان، 
ساختن ایرانی منزوی، فاقد منطق دیپلماتیک، 
پرخاشگر و در نهایت بهانه ای برای اجماع جهانی 
علیه کشور است. این همان تله ای است که عراق، 
ســوریه، لیبی و حتی کره شمالی در مقاطعی 
از حیات سیاســی خود در آن افتادند. حسین 
شــریعتمداری، مدیر مسئول کیهان، با لحنی 

تند، کوک کردن ساز بدصدای مذاکره با آمریکا 
را خیانت یا حماقت می خواند. این اظهارات، نه 
تنها به دستگاه دیپلماسی کشور ضربه می زند، 
بلکه همبستگی ملی را نیز هدف قرار می دهد. 
دیپلماســی ایران، به رهبری عباس عراقچی، 
با هوشمندی ســعی در مدیریت این روایت ها 
دارد؛ از جمله با تأیید اینکــه برنامه اتمی ایران 
ضربه بســیار جدی خورده اســت برای اینکه 
غرب را در بی خبری نگــه دارد. این مرز باریک 
 دیپلماســی و خودزنی اســت که باید به دقت 

حفظ شود.

دیپلماسی، مقاومت و نه به جنگ
در نهایت، درس های این ۱۲ روز روشن است؛ 
جنگ، هرگز راه حل نیســت. ویرانگری است 
که بهای انسانی و اقتصادی گزافی دارد و نهایتاً 
به اهداف خود نمی رسد. صلح، زمانی عزتمند 
است که پس از مقاومت و از موضع اقتدار باشد. 
برای خروج از بن بست کنونی، نیاز به یک تغییر 
پارادایم است. اروپا باید از نقش منفعلانه و همسو 
با سیاست های  آمریکا فاصله بگیرد و به طور فعال، 
نقش میانجی گر و تســهیل کننده دیپلماسی 
مستقل را ایفا کند. این به معنای عدم حمایت از 

جنگ و هرگونه اقدام نظامی یکجانبه است که 
تنها به بی ثباتی بیشتر منطقه منجر می شود. 

اروپا باید با قانون و نه با بمب از NPT دفاع کند.
از ســوی دیگر، ایران نیز باید ضمن حفظ 
آمادگی نظامــی و تقویت تــوان دفاعی خود، 
مسیر دیپلماسی چندجانبه را باز نگه دارد. بال 
دوم اســتراتژی ملی ایران، یعنی ظرفیت های 
دیپلماتیک، باید تقویت شــود. این به معنای 
مذاکره از موضع قدرت است، نه از موضع ضعف. 
این همبستگی داخلی، نه تنها عامل بازدارنده در 
برابر حملات خارجی است، بلکه اهرم قدرتمندی 
برای دیپلماســی فعال و مؤثر نیز محســوب 
می شود. در جهانی که توازن قدرت در حال تغییر 
است و بلوک های جدیدی در حال ظهورند، تداوم 
رویکردهای تقابلی و نظامی گرایانه، تنها به ویرانی 
و بی ثباتی بیشتر منجر خواهد شد. زمان آن فرا 
رسیده است که جامعه بین المللی، مسئولیت 
خود را در قبال حفــظ صلح و امنیت منطقه به 
عهده بگیرد و به جای حمایت از ماجراجویی های 
نظامی، به سمت دیپلماسی، گفت وگو و احترام 
به حاکمیت ملی کشورها حرکت کند. تنها راه 
موجود بازگشت به میز مذاکره با اراده ای واقعی 

برای صلح و احترام متقابل است.

پزشکیان به جمهوری آذربایجان 
سفر می کند

خبرگزاری ترند جمهوری آذربایجان به نقل از ســفارت 
ایران در باکو خبر داد که رئیس جمهوری ایران برای شرکت 
در اجلاس سران اکو به این کشور سفر خواهد کرد. به گزارش 
دیده بان ایران، ترند نوشت که مسعود پزشکیان ۱۲ و ۱۳ تیر در 
هفدهمین اجلاس کشورهای عضو سازمان همکاری اقتصادی 
)اکو( که قرار است در خانکندی برگزار شود، شرکت خواهد 
کرد. به نوشــته ترند، الهام علی اف، رئیس جمهور جمهوری 
آذربایجان، اخیراً از همتای ایرانی خود برای شرکت در اجلاس 

اکو دعوت کرده بود.
    

مهرعلیزاده: 
باید شبکه  های جاسوسی در داخل کشور 

شناسایی شود
فعال سیاســی اصلاح طلب، مســئله دیگر این است که 
در عملیاتی که اسرائیل انجام داد شــاهد یک سری کارهای 
جاسوسی و رد و بدل شــدن اطلاعات بودیم. این کار از سوی 
افرادی در داخل کشور و جاسوسان موساد که در کشور رخنه 
کردند، رخ داد. در حال حاضر، باید شبکه های آنان شناسایی 
شود و به شکل خیلی جدی این نقیصه ها جبران شود.  محسن 
مهرعلیزاده، در گفت و گویی با خبرآنلاین، تأکید کرد: باید در این 
زمینه اصلاحاتی با دقت و سرعت بالا صورت گیرد و با تجریباتی 

که از جنگ ۱۲ روزه به دست آمد، جلوی نفوذیان را بگیرند.
    

سفیر ایران در بروکسل:
 گروسی بی طرف نیست

سفیر جمهوری اســلامی ایران در بروکسل که همزمان 
نماینده ایران در اتحادیه اروپاســت، در واکنش به پیام »کایا 
کالاس« مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا که از »رافائل 
گروسی« مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در رابطه با 
موضوع ایران حمایت کرده بود، کرد که گروسی بی طرف نیست 
و تعصبات عمیقی در مورد ایران و وفاداری محکمی به ایالات 
متحده دارد. »علی ربات جزی« در ایکس اظهار کرد: رافائل 
گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی ادعا می کند که 
حافظ ان پی تی و موافقتنامه جامع پادمان است، اما او حملات 
مسلحانه ایالات متحده آمریکا و رژیم اسرائیل علیه تاسیسات 

هسته ای ایران را محکوم نکرد.
    

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس: 
تعلیق همکاری با آژانس تا زمانی که 
اعتمادسازی صورت نگیرد، ادامه دارد

محمدمهدی شــهریاری، عضو کمیسیون امنیت ملی 
مجلس: تعلیق همکاری ها با آژانس بین المللی انرژی اتمی 
تا زمانی که اعتمادسازی صورت نگیرد و ضمانت های لازم 
به کشــورمان ارائه نشــود، ادامه خواهد داشت. به گزارش 
دیده بان ایران؛ محمدمهدی شهریاری  اظهار کرد: گروسی 
در سفرهای اخیر به کشورمان اطلاعاتی را دریافت کرده که 
در اختیار آمریکایی ها و اسرائیلی های جنایتکار قرار داده 
است لذا اکنون اتهام درز اطلاعات به آژانس بین المللی انرژی 
اتمی وارد است. وی افزود: منطقه خاورمیانه اکنون به دلیل 
فعالیت های اتمی صهیونیست ها در خطر است لذا باید این 

موضوه از سوی گروسی پیگیری و محکوم شود.
    

گروسی: 
تلاش می کنیم اعتماد لازم را 

دوباره ایجاد کنیم
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمــی در پیامی از از 
تماس تلفنی خود با »بدر عبدالعاطی« وزیر امور خارجه مصر 
خبر داده و نوشت: از تلاش های وزیر امور خارجه مصر برای 
بازسازی راه های ارتباط میان ایران و آژانس بین المللی انرژی 
اتمی قدردانی می کنم.  به گزارش ایسنا، »رافائل گروسی« در 
ایکس، نوشت در این برهه، گفت وگو و دیپلماسی باید پیروز 
شود و ما تلاش خواهیم کرد اعتماد لازم برای پیش رفتن را 
دوباره ایجاد کنیم. اظهارت گروسی در پی این مطرح می شود 
که مجلس طی مصوبه ای همکاری ایران با آژانس را به تعلیق 
درآورده است.  سازمان انرژی اتمی ایران نیز اعلام کرده است 
که کوتاهی گروســی در عمل به وظایفش در قبال ایران را 

تحت پیگرد قانونی قرار خواهد داد.
    

وقتی خر شیطان هم کم می آورد!
احمد زیدآبادی، تحلیلگر سیاسی درمورد مواضع تند و 
ضد منافع ملی روزنامه کیهان در کوران تجاوز اسرائیل علیه 
ایران، نوشت: در جنگ ۱۲ روزه ای که بر مردم ایران تحمیل 
شــد، تقریباً عموم نیروهای داخلی هر کدام به سهم خود 
کوشیدند تا با انعطاف در مواضع خود، کمکی به کشور و دولت 
کنند بجز روزنامة کیهان که به قول دوستی »خر شیطان هم 
در برابر خر آن کم آورده است!« افزود: نگاهی به نوشته های 
این روزنامه در دو دهه گذشته، نشان می دهد که حتی یکی 
از ادعاهای اصلی آن درست از کار در نیامده، اما این موضوع 

کمترین اثری بر عملکرد آن نداشته است!
    

فارس:
ایمیل های شبکه اینترنشنال هک شد

خبرگزاری فارس گزارش داده اســت که گروه هکری 
»گمنامان« با انتشــار بیانیه ای، مسئولیت هک سرورهای 
شبکه ایران اینترنشنال و دسترسی به ایمیل های محرمانه 
آن را برعهده گرفت. این گروه تأکید کرده اســت که ایران 
اینترنشنال تحت کنترل رژیم صهیونیستی فعالیت می کند 
و هیچ گونه حمایت واقعی در میان مردم ایران ندارد. گروه 
»گمنامان« اعلام کرده به زودی اطلاعات حساس کارکنان، 

همکاران و رابطان این شبکه را منتشر خواهد کرد.
    

آمار شهدای حمله اسرائیل به ایران 
به ۹۳۵ نفر رسید

براساس اعلام رســمی سازمان پزشــکی قانونی، آمار 
شــهدای حمله اســرائیل به ایران به ۹۳۵ نفر رسید که در 
این میان ۱۴۰ نفر زن و کودک بودند. در این حملات، حتی 
شهادت های خانوادگی تا ۱۲ عضو یک خانواده را هم شاهد 
بودیم. طبق آخرین آمار وزارت بهداشــت و درمان ۵۶۴۶ 
مجروح به بیمارســتان ها مراجعه کرده اند. خدمت رسانی 
به ایــن مجروحان مــازاد بر خدمت رســانی های معمول 
بیمارستان ها بود. ۱۱ آمبولانس منهدم شــدند و ۹ نفر از 
کادر درمان شهید شدند و ۵ نفر از امدادرسانان  هلال احمر 

نیز شهید شدند.

رگ غیرت و مقاومت طلبی تندروها چگونه سیاست خارجی را به بن بست می کشاند؟روی موج کوتاه

مرز باریک دیپلماسی و خودزنی
کیا مقدم

رئیس جمهور از برخی مناطق و منازل هدف قرار گرفته شده در جریان جنگ تحمیلی ۱۲ روزه 
در تهران، بازدید کرد.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، مسعود پزشکیان بعد از ظهر دیروز سه شنبه، از 
برخی مناطق و منازلی که در جریان جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، از سوی رژیم صهیونیستی بمباران شده 
بودند، بازدید و ضمن صحبت با اهالی و صاحبان این منازل، در جریان جزئیات خسارات وارده و اقدامات 

انجام شده برای امدادرسانی و جبران خسارات آنها قرار گرفت.
بامداد روز جمعه ۲۳ خردادماه، با آغاز حمله تروریستی رژیم صهیونیستی به تهران و تعدادی از 
شهرهای ایران، شماری از فرماندهان نظامی، دانشمندان و مردم غیرنظامی به شهادت رسیدند و به 
این ترتیب جنگ تحمیلی آغاز شد. طبق اعلام رسمی، سرلشکر پاسدار محمد باقری رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح، سرلشکر پاسدار حسین سلامی فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، سرلشکر 
پاسدار امیرعلی حاجی زاده فرمانده هوافضای سپاه پاسداران، سرلشکر پاسدار غلامعلی رشید فرمانده 
قرارگاه مرکزی خاتم الانبیا، سردار کاظمی رئیس سازمان اطلاعات سپاه، سردار علی شادمانی، سردار 

محمد سعید ایزدی، سردار داوود شیخیان فرمانده پدافند هوایی نیروی هوافضای سپاه پاسداران، محمد 
مهدی طهرانچی، فریدون عباسی، سید امیرحسین فقهی، عبدالحمید مینوچهر، محمدرضا ذالفقاری 
و مطلبی زاده )دانشمندان هسته ای( از چهره های صاحب نامی بودند که در جنایت رژیم صهیونیستی 

به کشورمان به شهادت رسیدند.
ایالات متحده آمریکا هم بامداد روز یکشنبه )یکم تیرماه( به ســه مرکز هسته ای فردو، نطنز و 
اصفهان حمله کرد. بعد از ۱۲ روز تجاوز دشمن به کشورمان و پاسخ های کوبنده نیروی مسلح ایران به 

شرارت های آن، از صبح سه شنبه )سوم تیرماه( رژیم صهیونی مجبور به پذیرش آتش بس شد.
مردم ایران با حضور پرشور در آیین تشییع پیکر شهدای اقتدار ملی، پایمردی و پایبندی خود به 
اصول و آرمان هایشان را به نمایش گذاشتند، علاوه بر برگزاری مراسم تشییع و تدفین پیکر شهدا در 
شهرهای مختلف کشور، شهروندان تهرانی، دیروز؛ شنبه ۷ تیرماه ۱۴۰۴ مصادف با دوم ماه محرم با 
حضور مسئولان لشکری و کشوری، پیکر مطهر ۶۰ شهید اقتدار ملی و قهرمانان وطن را در مسیر میدان 

انقلاب تا میدان آزادی بدرقه کردند.

مراسم خاکسپاری این شهدا طی روزهای اخیر، بنا به وصیت خود یا درخواست بازماندگانشان در 
برخی امامزادگان از جمله حرم حضرت علی بن موسی الرضا )ع(، حضرت فاطمه معصومه)س(، حضرت 

عبدالعظیم حسنی )ع(، امامزاده صالح )ع( و همچنین بهشت زهرا برگزار شد.

در تهران انجام شد؛

بازدید رئیس جمهور از برخی مناطق آسیب دیده از تهاجم اسرائیل

گزارش

در حالی که آتش بس شکننده ای پس از درگیری های اخیر میان ایران و 
اسرائیل برقرار شده، موجی از تحلیل ها و حدس وگمان ها درباره سرنوشت 
این آتش بس در محافل سیاسی به راه افتاده است. برخی معتقدند اسرائیل 
مجدداً در پی تحریک ایران خواهد بود، در حالی که گروهی دیگر از احتمال 

دستیابی به یک صلح نسبی از طریق دیپلماسی سخن می گویند.
چندی پیش، امیرسعید ایروانی، نماینده دائم ایران در سازمان ملل، 
پیشنهاد قابل توجهی مطرح کرد: در صورت دستیابی به توافق جدید، ایران 
آماده است ذخایر اورانیوم ۶۰ و ۲۰ درصد غنی شده خود را به خارج از کشور 
منتقل کند. این اظهارات، اما بلافاصله واکنش هایی در داخل کشور به همراه 
داشت. نمایندگان عضو کمیسیون امنیت ملی کشور می گویند موضع 

نمایندگی ایران در سازمان ملل، موضع رسمی کشور نیست.
یک عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در گفت و گو 
با رویداد۲۴ تصریح کرد: »این اظهارات نظر شــخصی آقای ایروانی بوده 
و تاکنون از ســوی وزارت امور خارجه به عنوان موضع رسمی جمهوری 

اسلامی ایران اعلام نشده است.«

ایران به آتش بس اعتماد ندارد
احمد بخشایش اردستانی، با اشــاره به سابقه بدعهدی های اسرائیل 
در قبال آتش بس های گذشته تأکید کرد: »تجربه نشان داده اگر ایران به 
توافق موفقی با غرب نرسد، آتش بس فعلی هم دیری نخواهد پایید. رژیم 

صهیونیستی همواره از فضای تنش سود می برد.«

از حق غنی سازی عقب نمی نشینیم 
بخشــایش در ادامه گفت و گو با رویداد۲۴ با مرور مذاکرات هسته ای 
ایران و آمریکا، به این نکته اشاره کرد که شرط توقف کامل غنی سازی و ارائه 
تضمین عینی برای نداشتن سلاح هسته ای، هیچ گاه برای ایران قابل قبول 

نبوده است.
او توضیح داد: »نمی توان انتظار داشــت کشــوری کــه توانمندی 
هســته ای اش را بومی کــرده، صد هــا شــهید داده و میلیارد ها تومان 
سرمایه گذاری کرده، از این حق صرف نظر کند. شعار ما همیشه این بوده که 

انرژی هسته ای، حق مسلم ماست.«
البته او تاکید کرده جمهوری اسلامی ایران قصد تولید سلاح هسته ای 

ندارد، اما استفاده صلح آمیز از این انرژی را حق خود می داند.

این نماینده مجلس با اشاره به تأثیرگذاری نتانیاهو بر دولت آمریکا، 
گفت: »ترامپ عملاً با طرح »غنی سازی صفر«-که با هدف قدرت نمایی در 
برابر روسای جمهور قبلی یعنی اوباما و بایدن مطرح شده- مذاکرات را به 
بن بست کشاند و درنهایت، به اسرائیل چراغ سبز برای اقدام نظامی نشان 
داد. اما اکنون شرایط عوض شده. در جنگ اخیر، دو طرف آسیب دیدند و 

شاید همین باعث شود که هر دو طرف به مذاکره فکر کنند.«
به گفته این عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس، نماینده جمهوری 
اسلامی ایران در سازمان ملل مواضعی را بیان کرده که وزارت خارجه از آن 

بی اطلاع است و این محل تردید است. 
بخشایش بر این باور اســت که موضع ایروانی، نظر شخصی او بوده و 

دیدگاه رسمی دستگاه دیپلماسی نیست.

ایران حاضر به کنار گذاشتن غنی سازی نیست 
بخشایش ادامه داد: »ایران حاضر به کنار گذاشتن غنی سازی نیست، 
اما برای خروج از بن بست، پیشنهاد هایی مطرح شده است؛ از جمله اینکه 
ایران غنی سازی تا سطح سه درصد را ادامه دهد، چیزی که پیش تر نیز در 

برجام پذیرفته شده بود.«
بخشایش همچنین درباره مسیر های جایگزین برای کاهش تنش، 
از تشکیل یک کنسرسیوم منطقه ای متشکل از ایران، عربستان، امارات 
و عمان سخن گفت. به گفته وی، این کنسرسیوم می تواند تحت نظارت 
آژانس بین المللی انرژی اتمی و حتی آمریکا، فعالیت های شفاف غنی سازی 

را در مناطقی، چون قشم و کیش دنبال کند.

تجربه ۴۵ ساله، لزوم پرهیز از بازی پینگ پنگی 
به گفته بخشایش، باید فکری اساسی برای حل اختلافات دیرینه ایران 
و آمریکا کرد. اگر این تنش تاریخی ۴۵ ساله به سمت حل شدن یا حداقل 

کاهش تخاصمات نرود، آسیب های بیشتری به منطقه و کشور وارد خواهد 
شد. به گفته وی، ترامپ از اینکه نامه اش برای رهبر جمهوری اسلامی از 
طریق نخست وزیر ژاپن، پذیرفته نشد، کینه عمیقی از ایران در دل گرفته و 

از آن زمان، سیاستی مبتنی بر تقابل را پیگیری کرده است.
او با اشاره به قدرت بازدارندگی ایران در حمله به پایگاه های آمریکا در 
منطقه گفت: »اگر لازم باشد، ایران توان آن را دارد که منافع آمریکا را در 
امارات و عربستان و سایر نقاط منطقه هدف قرار دهد. این قابلیت می تواند 

واشنگتن را در مسیر تقابل دچار تردید کند.«
بخشایش با اشاره به تجربه تلخ دو جنگ تحمیلی طی ۴۵ سال گذشته 
گفت: »در دوران جنگ، توسعه متوقف می شود و ظرفیت های ملی تحلیل 
می رود. ما نباید وارد بازی پینگ پنگی قدرت ها شویم. اگر غرب واقعاً به دنبال 
صلح است، باید از زبان زور فاصله بگیرد. ایران هیچ گاه آغازگر جنگ نبوده، اما 

در دفاع از خود مصمم است.«

در بر همان پاشنه فشار حداکثری و تسلیم ایران می چرخد
بخشایش در پایان گفت و گو خاطرنشان کرد: »سیاست های ترامپ از 
ابتدا نیز نه بر پایه تعامل، بلکه بر مبنای فریب و تلاش برای تسلیم طراحی 
شده بود. هرچند در ظاهر سیاست های او متشتت به نظر می رسد، اما اگر 
کلیت رفتار و گفتار او را همچون قطعات یک پازل کنار یکدیگر قرار دهیم، 
درمی یابیم که هدف نهایی اش، مان خط فشار حداکثری و تسلیم سازی 

ایران بوده است.«
بهنام سعیدی، دبیر کمیسیون امنیت ملی نیز در گفت وگویی جداگانه 
تأکید کرد که ایران آمادگی کامل برای مقابله با هرگونه تعرض یا تحریک از 
سوی رژیم صهیونیستی یا متحدانش را دارد. او هشدار داد: »فضای منطقه 
بسیار لغزنده و غیرقابل پیش بینی است و هر لحظه امکان شکست آتش بس 

و بازگشت درگیری ها وجود دارد.«

پیش بینی اعضای کمیسیون امنیت ملی مجلس درباره آینده درگیری ایران و اسرائیل:

آتش بس دیری نخواهد پایید

گزارش

یک رسانه انگلیسی با این ادعا که »روابط استراتژیک ایران و روسیه 
درحال فروپاشی است« نوشــت: مقامات روس شاید از حمله آمریکا به 
تاسیسات هسته ای ایران غافلگیر شدند، اما پوتین هیچ گاه قصدی برای 

حمایت نظامی از تهران نداشت.
به گزارش رویداد ۲۴، وب سایت خبری و تحلیلی بریتانیایی آن هرد 
)Unherd( طی گزارشی نوشــت که روابط ایران و روسیه که روزی 
به عنوان پایه های نظم چندقطبی نوظهور شــناخته می شد، به دلیل 
بی اعتمادی متقابل و تضاد منافع، به شــدت تضعیف شــده است؛ این 
شکست، نشان دهنده ناپایداری نظم جهانی چندقطبی است که به جای 

همکاری، بر پایه اختلافات و رقابت های نامنظم شکل گرفته است.
در این گزارش آمده است: ۱۰ سال پیش، تحلیلگران از روسیه و ایران 
به عنوان »زوج قدرتمند نوظهور« در سیاست جهانی یاد می کردند؛ دو 
کشوری که با هم می توانستند »نظم چندقطبی« جدیدی را جایگزین 
سلطه آمریکا پس از جنگ سرد کنند. کشور های در حال توسعه با اشتیاق، 
پایان یافتن »نظم بین المللی مبتنی بر قواعد« )که برای بسیاری کنایه 

از اعمال یک جانبه قدرت توسط واشنگتن بود( را انتظار می کشیدند.

این رســانه با بیان اینکه »پس از جنگ روســیه و اوکراین در سال 
۲۰۲۲، روابط تهران و مسکو به ظاهر عمیق تر شد« ادعا کرده که ایران 
هزاران پهپاد شناسایی برای کمک به عملیات هوایی روسیه علیه کی یف 

فرستاده است. 

حمله آمریکا به ایران، نقطه عطف در روابط ایران و روسیه
»آن هرد« با اشاره به گسترده روابط اقتصادی ایران و روسیه، نوشت: 
تهران به گروه بریکس پیوست و در ژانویه گذشته، روسای جمهور پوتین 
و پزشکیان »پیمان همکاری استراتژیک جامع« امضا کردند. تحلیلگران 
این تحولات را نشــانه ای از تعهد مشــترک دو کشــور به ساخت نظم 
چندقطبی می دانستند؛ نظمی که با پیروزی ترامپ در انتخابات ۲۰۲۵، 

به نظر می رسید بدون مانع از سوی واشنگتن رشد کند. 
این وبسایت انگلیسی با ادعای تضعیف روابط ایران و روسیه ، نوشت: در 

این میان دو اتفاق پایه های اتحاد مسکو و تهران را لرزاند:
۱. بی تفاوتی پوتین به حملات اسرائیل و آمریکا علیه ایران

۲. افشــای اســناد محرمانــه روســیه کــه از عملیــات 

 وســیع جاسوســی و بی اعتمــادی عمیــق میــان دو کشــور 
حکایت داشت

در ادامه این گزاش آمده اســت: مقامات روس شاید از حمله آمریکا 
به تاسیسات هسته ای ایران غافلگیر شدند، اما پوتین هیچ گاه قصدی 
برای حمایت نظامی از تهران نداشت. ارتش روسیه از جنگ فرسایشی 
در اوکراین به شدت آسیب دیده است و از ســوی دیگر، پوتین همواره 
از تحریک اســرائیل، که جمعیت بزرگی از روس زبان ها را در خود جای 
داده، پرهیز کرده است. همچنین با رشد ظرفیت تولید نظامی در داخل 
روسیه، وابســتگی این کشــور به فناوری پهپادی ایران کاهش یافته 
اســت. حتی اگر توان نظامی برای کمک وجود داشــت، پوتین دلیلی 

برای ورود مســتقیم به بحران ایران نمی دید. اگرچه مقامات دو کشور 
در نشست های خبری ســخنان مهمی بیان می کنند، از جمله تهدید 
مبهم دیمیتری مدودف به ارسال سلاح هسته ای به ایران که به سرعت 
 هم پس گرفته شــد، اما این تعهدهــا، در نهایت چیزی بیــش از آرزو 

و شعار نبوده اند.
نویسنده این مقاله افزوده است: پوتین ممکن است حملات به ایران 
را »غیرقابل توجیه« بداند، و مدودف در فضــای مجازی غوغا کند، اما 
اینها در عمل به حمایت واقعی منجر نخواهد شد. از سوی دیگر، ایران هم 
ممکن است پهپاد هایی به روسیه بفرستد تا در جنگی دور در اوکراین به 
آن کمک کند، اما اگر رژیم پوتین واقعا در خطر باشد، هیچ اقدامی فراتر 

از بیانیه نخواهد کرد.
همین را در سال ۲۰۲۳ دیدیم، وقتی یوگنی پریگوژین، رهبر واگنر، 
به سمت مسکو حرکت کرد )تنها تهدید واقعی علیه حکومت پوتین در دو 
دهه اخیر( و ایران فقط با صدور بیانیه ای آن را بخشی از »جنگ شناختی 

غرب« دانست.
این رسانه انگلیسی در پایان با بیان اینکه »آشفتگی های اخیر نشان 
می دهد که »نظم چندقطبی« در عمل یعنی نوســانات و بحران های 
مداوم و پیش بینی ناپذیر« نوشته است: قدرت روسیه و شخص پوتین 
در این جهان همواره رو به افول خواهد بود و سلطه اش بر »خارج نزدیک« 

همیشه محدود به ترس از حمله از هر سو خواهد ماند.

یک نشریه بریتانیایی: 

پوتین هیچ گاه قصدی برای حمایت نظامی از تهران نداشت

تندرویان به جای حمایت از 
دیپلماسی از موضع قدرت، آن 

را خیانت می خوانند. این موج در 
ظاهر رنگ غیرت دارد، اما باطنش 
دقیقاً همسو با پروژه دشمن است 
که سیاست خارجی را به بن بست 
می برد. هدف این جریان، ساختن 

ایرانی فاقد منطق دیپلماتیک 
و در نهایت بهانه ای برای اجماع 

جهانی علیه کشور است

اعتراض عراقچی به رافائل 
گروسی، مدیرکل آژانس، به دلیل 

عدم محکومیت صریح نقض 
مقررات پادمانی و اصرار بر بازدید 
از سایت های بمباران شده، نشان 
می دهد نهادهای بین المللی نیز 

تحت تأثیر فشارهای سیاسی قرار 
گرفته اند که این وضعیت، مسیر 

دیپلماسی را مسدود می سازد


